
 

1 

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 04 del 15 marzo 2017 

 
 
 
L’anno duemiladiciassette (2017) il giorno mercoledì 15 (quindici) del mese di marzo alle ore 18:00, 
presso la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto dal Presidente On.le Salvatore Francesco MASTROLUCA. 
 

 Sono presenti i Consiglieri   P A 

1 Giuseppe DI CARLO componente   A 

2 Emilio PAGLIALONGA componente  P  

3 Joseph SPLENDIDO componente  P  
 
 

 Assistono   P A 

1 Mario  TROIANO Presidente Collegio Revisori  P  

2 Raffaele OGNISSANTI Revisore effettivo  P  

3 Elisabetta  PALMI Revisore effettivo  P  
 
 
Partecipa alla riunione del Consiglio, il DIRETTORE GENERALE del CONSORZIO così come previsto dall’art.13 del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Il Presidente, costatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 18:40 dichiara valida la seduta del C.d.A. 
ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti all’ordine del giorno, così come di seguito riportati: 

1. Approvazione verbali sedute  precedenti. 
2. TRIBUNALE di FOGGIA Sentenza n. 447/2017 pubbl. il 23/02/2017 RG n. 3047/2004 Repertorio n. 786/2017 del 

23/02/2017:CONSORZIO ASI FOGGIA c/T.M.E.S.p.A. (R.G. n.304/04) e CONSORZIO ASI FOGGIA c/Fall. FORNI ED 
IMPIANTI INDUSTRIALI ing.DE BARTOLOMEIS S.p.A. (R.G. n.1108/06). Conferimento Incarico legale Prof.Avv. Giu-
seppe Trisorio Liuzzi per giudizio di appello. 

3. Legge regionale 2 agosto 2010, n. 9-DGR 6 agosto 2010, n. 1878 - Fondo di rotazione per l'attuazione dei programmi di 
ripianamento dei Consorzi ASI - Deliberazione di Giunta Regionale 15 dicembre 2010, n. 2528 - Determinazione Diri-
genziale del 29.12.2010, n. 1460.Consorzio ASI di FOGGIA: Atto di revoca e restituzione. Ricorso TAR .Conferimento 
incarico legale  Avv. Massimiliano Cristino. 

4. Agglomerato industriale Incoronata Foggia. Lavori di messa in sicurezza incrocio stradale asse complanare  di piano ASI 
S.16 -strada di penetrazione. Affidamento diretto dei lavori. 

5. Varie ed eventuali. 

Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. Michelarcangelo MARSEGLIA, 
DIRETTORE GENERALE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del vigente STATUTO 
CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano. 
 

1. Approvazione verbale seduti precedenti. 



 

2 

 
Il PRESIDENTE  pone a ratifica il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 febbraio 2017 

e la presa d’atto delle seduta deserta verbale n. 3D del 9 marzo 2017; 
 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
RITENUTO il verbali nella premessa, nei contenuti e nel dispositivo, rispondente a quanto di fatto 

relazionato, discusso e deliberato, con l’astensione del Consigliere SPLENDIDO perché assente nella 
seduta 

DELIBERA 
 

di approvare il verbale n. 2 del 23 febbraio 2017 prendendo atto della seduta deserta verbale n. 3D del 
9 marzo 2017; 
 

2. TRIBUNALE di FOGGIA Sentenza n. 447/2017 pubbl. il 23/02/2017 RG n. 3047/2004 Repertorio 
n. 786/2017 del 23/02/2017:CONSORZIO ASI FOGGIA c/T.M.E.S.p.A. (R.G. n.304/04) e CONSOR-
ZIO ASI FOGGIA c/Fall. FORNI ED IMPIANTI INDUSTRIALI ing.DE BARTOLOMEIS S.p.A. (R.G. 
n.1108/06). Conferimento Incarico legale Prof.Avv. Giuseppe Trisorio Liuzzi per giudizio di ap-
pello. 

 
Il PRESIDENTE,  
relaziona sull’argomento, portando all’attenzione del Consiglio di Amministrazione la recente  sentenza 

emessa dal TRIBUNALE di FOGGIA sul contenzioso in atto con la TME spa –Termomeccanica Ecologica, 
cause rg nn. 3047/2004 e 1108/2006 in relazione ai lavori relativi ai nastri trasportatori di Manfredonia e di 
cui alla citazione in giudizio notificato il 7 giugno 2004 a questo Consorzio. 

PREMESSO, 
che con atto di citazione notificato il 7-6-2004 la TME spa –Termomeccanica Ecologica – citava avanti 

il Tribunale di Foggia il Consorzio ASI per accertare l’inadempimento dello stesso Consorzio in ordine a 
quanto in indicato  circa le contestazioni e richieste di cui alle conclusioni rassegnate nel predetto atto di 
citazione; 

VISTA la sentenza n. 447/2017 pubblicata 23 febbraio 2017 trasmessa dal Prof. Avv. Giuseppe 
Trisorio LIUZZI, difensore di questo CONSORZIO, con la quale il CONSORZIO è condannato al pagamento 
di quanto evidenziato nella sentenza; 

CONSIDERATO e RITENUTO che è interesse di questo Consorzio proporre appello al giudizio  
appena concluso da parte del Tribunale di Foggia e, tanto per contrastare le avverse eccezioni e deduzioni 
del Giudice di merito, così come formulate nella sentenza innanzi richiamata; 

SENTITO a tal proposito l’Avvocato LIUZZI difensore di questo CONSORZIO circa l’opportunità di 
procedere all’appello, da questi, ritenuto opportuno e necessario  attesa le conclusioni contenute nella 
premessa della sentenza e nel dispositivo finale del giudizio; 

RICEVUTA  la disponibilità del Prof. Avv. Giuseppe Trisorio LIUZZI a proporre appello alla sentenza 
emessa in data 18 febbraio 2017; 

RISCONTRATA, inoltre, la distinta delle spese ed onorati necessari per proseguire nel giudizio 
quantificata dallo stesso Avvocato LIUZZI per complessive euro =30.000.00=oltre spese generali, cassa 
IVA edcc., calcolati con i minimi tariffari senza alcun maggiorazione di nessun tipo; 

RAVVISATA quindi la necessità di procedere senza indugio all’appello, attesa la rilevanza 
dell’argomento, il contenuto della sentenza ed il valore della causa nel suo complesso; 

Dopo breve discussione e approfondimento; 
SENTITA la dichiarazione di voto del Consigliere SPLENDIDO con la quale ravvisa  la necessità di 

proseguire la difesa instaurando il necessario giudizio esprimendo quindi parere favorevole; 



 

3 

Dopo breve discussione, preso atto di quanto esposto 
Tanto premesso: 

-VISTO lo Statuto del CONSORZIO ASI di FOGGIA; 
-VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

unanime 
DELIBERA 

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
• di procedere nel giudizio mediante appello alla sentenza n. 447/2017 contro T.M.E.  S.p.A e Fall. FORNI ed 

INPIANTI INDUSTRIALI Ing. DE BARTOLOMEIS S.p.A. con espresso ed ampio mandato oltre che a 
contrastare la sentenza richiamata, a proporre, altresì,  ogni altro atto per la risoluzione contrattuale in danno 
della TME spa nonché per il risarcimento dei danni tutti patiti e patendi dal Consorzio ASI per effetto ed a 
causa di inadempimento in corso nonché a proporre ogni altra domanda riconvenzionale che dovesse essere 
ritenuta utile e necessaria ai fini della tutela delle ragioni e dei diritti vantati dal Consorzio ASI nei confronti 
della predetta T.M.E.  S.p.A e  del Fall. FORNI ed INPIANTI INDUSTRIALI Ing. DE BARTOLOMEIS S.p.A; 

• di conferire incarico legale al prof. avv. Giuseppe Trisorio-LIUZZI– ordinario di diritto processuale civile 
presso l’Università di Foggia, per la costituzione nel giudizio di appaello, per contrastare le avverse pretese, 
eccezioni e difese, e per la proposizione di ogni domanda riconvenzionale ritenuta utile e necessaria ai fini 
della tutela della ragioni di questo Consorzio, con ogni più ampio mandato; 

• di stabilire che l’onorario spettante al professionista incaricato Prof. Giuseppe Trisorio LIUZZI è stabilito in 
euro=30.000,00=oltre spese generali, cassa ed IVA; 

• di dare mandato al PRESIDENTE per ogni altro atto riferito e conseguente alla procedura giudiziale in corso; 
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

3. Legge regionale 2 agosto 2010, n. 9-DGR 6 agosto 2010, n. 1878 - Fondo di rotazione per l'at-
tuazione dei programmi di ripianamento dei Consorzi ASI - Deliberazione di Giunta Regionale 
15 dicembre 2010, n. 2528 - Determinazione Dirigenziale del 29.12.2010, n. 1460.Consorzio ASI 
di FOGGIA: Atto di revoca e restituzione. Ricorso TAR .Conferimento incarico legale  Avv. Mas-
similiano Cristino. 

 
Il PRESIDENTE,  
pone in discussione l’argomento “Fondo di rotazione per l'attuazione dei programmi di 

ripianamento dei Consorzi ASI - Deliberazione di Giunta Regionale 15 dicembre 2010, n. 2528 - 
Determinazione Dirigenziale del 29.12.2010, n. 1460.Consorzio ASI di FOGGIA: Atto di revoca e 
restituzione, perché di notevole rilevanza economica ed importante per la natura dell’atto medesimo. 

Comunica ai consiglieri intervenuti di aver ricevuto notifica del provvedimento del 13 dicembre 
2016 n. 2245, con la quale la REGIONE PUGLIA, in relazione al FONDO di ROTAZIONE per l’attuazione . 

Per tale circostanza occorre procedere al ricorso in sede amministrativa per impugnare l’atto 
DIRIGENZIALE della REGIONE PUGLIA  n. 2245 del 13 dicembre 2016 di revoca e restituzione del fondo 
di rotazione accreditato al CONSORZIO per euro=3.792.947,65, unitamente ad ogni atto suo presupposto 
nonché ogni atto ulteriore e conseguente; 

E’ necessario pertanto, dare mandato ad un legale di fiducia per essere rappresentati nella 
procedura amministrativa. 

Propone per la conoscenza dell’argomentazione il consulente legale del Consorzio avv. 
Massimiliano CRISTINO.  

Il Consiglio nel prendere atto di quanto comunicato dal Presidente. 
RITENUTO necessario procedere ad impugnare con regolare ricorso al TAR PUGLIA sede di 

Bari l’atto dirigenziale di Revoca e restituzione ; 
RITENUTO a tal fine di nominare il consulente legale del CONSORZIO, avv. Massimiliano 

CRISTINO del foro di Foggia; 
STABILITO che le competenze professionali verranno applicate sulla base delle nuove tariffe 

forensi entrate in vigore nel 2014 con l’abbattimento del 70% nel caso di soccombenza del CONSORZIO 



 

4 

ASI così come per altri analoghi incarichi legali già assunti da questo Consiglio di Amministrazione; 
PRESO atto del parer favorevole di regolarità espresso in questa sede dal Direttore del Consorzio 

geom. Michelarcangelo MARSEGLIA; 
VISTO lo statuto del Consorzio ASI di Foggia vigente; 
VISTO il regolamento di funzionamento degli Uffici consortili; 
Dopo breve ulteriore discussione, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
unanime 

DELIBERA 
- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
- di procedere formalmente alla costituzione in giudizio presso il TAR PUGLIA sede di BARI contro 

la REGIONE PUGLIA formulando RICORSO amministrativo di impugnazione dell’atto Dirigenziale 
di revoca e costituzione unitamente ad ogni atto suo presupposto nonché ogni atto ulteriore e 
conseguente e di cui in premessa; 

- di nominare, come in effetti con la presente nomina, quale legale di fiducia del CONSORZIO ASI, 
l’avv. Massimiliano CRISTINO per la costituzione formale nella procedura; 

- di stabilire che l’onorario e le spese saranno determinate applicando un abbattimento del 70% 
sulle tariffe forensi in vigore nel 2014 in caso di soccombenza; 

- di dare mandato al PRESIDENTE per ogni altro atto riferito e conseguente alla procedura 
giudiziale in corso; 

- di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 
================= 
 
Il PRESIDENTE, 
propone di rinviare gli accapo 4 e 5 alla seduta di aggiornamento per domani 16 marzo ore 17:00. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
unanime 

RINVIA 
all’aggiornamento della seduta per domani 16 marzo 2017 ore 17:00. 
 

4. Agglomerato industriale Incoronata Foggia. Lavori di messa in sicurezza incrocio stradale asse compla-
nare  di piano ASI SS.16 -strada di penetrazione. Affidamento diretto dei lavori. 

 

5. Varie ed eventuali 
 

========================== 
Il Presidente nel constatare che non vi sono altri argomenti da trattare, dichiara la riunione conclusa alle ore 
19:15. 
Il presente verbale si compone di n.4 (quattro) pagine dattiloscritte compresa la presente che viene così 
sottoscritto. 
 

Il DIRETTORE 
Segretario Verbalizzante                                                                      

Michelarcangelo MARSEGLIA 

                                                             IL PRESIDENTE 
                                             On.  S. Francesco MASTROLUCA 

 


